## FUZÛLÎ'DE (ö. 963/1556) BİLGİ VE TABİAT ANLAYIŞI

Ramazan ALTINTAŞ\*

**Anahtar Kelimeler:** Fuzûli, mütekellim, akıl, bilgi, tabiat, Şia

### GİRİŞ

Bir inanç felsefesi olan Kelam ilmi, aklî delillerle imanî akîdeleri savunan, imanının muhtevasını anlamaya çalışan, itikâdî konularda dinin özünden kopan kimseleri nakil ile desteklenmiş aklî kanıtlarla ikna etmeyi hedef alan bir ilimdir. İmanî akîdeler, “aslı hükümler” dediğimiz Kur’an’ın itikâdî hükümleridir ki, bunlar inanç konularıyla doğrudan ilgilidir. Diğer taraftan kelâm, sadece, İslam inanç yapısına gerek içten ve gerekse dışarıdan yöneltilen itirazlara karşı savunma hattında kalmaz; Allah, âlem ve insan ilişkileriyle de bağlantılı olarak entelektüel düzeyde geliştirdiği bilgi ve eylem birikimiyle İslam düşüncesinin inkişâfına katkıda bulunur.

Büyük İslam mütefekkiri **Gazâlî**’nin (ö. 505/1111) meşşâi İslam filozoflarının İlahiyat konularındaki görüşlerine getirdiği kısmi tenkitler, daha sonra, felsefe aleyhine küllî bir bakış açısı kazandırılmakla kalmadı, İslam dünyasında başta felsefe olmak üzere gerek kadim ve gerekse çağdaş selefliliğin katkısıyla, Kelam ve Tasavvufun bir meşrûiyet krizi yaşamasına neden oldu.

Çünkü Müslümanlar ilk asırda henüz Yunan felsefesini

\* Cumhuriyet Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi Kelam Anabilim Dalı Öğretim Üyesi.

<sup>1</sup> Arkoun, Muhammed, *Kazâyâ fi Nakdi'l-Akli'd-Dini*, (Arapça'ya çeviren: Hâşim Sâlih), Beyrut, 1988, s. 44.

tercüme etmemişlerdi. Nitekim Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748), Ma'bed el-Cühenî (ö. 80/699), Ca'd b. Dirhem (ö. 125/743), Gaylan ed-Dımaşkî (ö. 126/743 ) gibi ilk kelimciler ve Hasan el-Basrî (ö. 110/728, ilk asrın sonları ve ikinci asrın başlarında yaşamış olup o sırada Aristo'nun eserlerinin tercümesi henüz yapılmamıştı. O yüzden bazıları hakiki İslam felsefesinin, Müslümanların gerçek yaratıcılığının ve İslamî akıl yürütmenin kelam ilminde bulunduğunu söylerler.

İşte bu sebeple, mütekellimler yaşadıkları yüzyıllarda ortaya çıkan gerek yanlış din anlayışı ve gerekse inanç sorunlarını dikkate alarak hem öğretim ve hem de eserler kanalıyla âlim sorumluluğuyla müdrik olarak bir takım çözüm önerilerinde bulunmuşlardır. Geleneksel kelam mirasına kalemiyle hizmet eden bu seçkin şahsiyetlerden ve Türk-İslâm edebiyatının emsâlsiz dehâlarından birisi de şâir **Fuzûlî** (ö. 963/1556)'dir. Bizde Fuzûlî, kelamcılığından daha çok edebiyatçılığıyla şöhrat bulmuştur. Biz bu makalemizde müellifin, mütekellimlik yanını ilgilendiren iki anlayışa değineceğiz.

### I. FUZÛLÎ VE 'MATLAU'L-İ-TİKÂD' ADLI ESERİ

Kelam, ideal anlamda estetik zerâfeti, ince fikri ve keskin zekâyı gerektiren bir ilimdir.

Ayrıca, yükselme dönemi Osmanlı eğitim kurumlarında müderrislerin ücretleri, medresenin çeşidine göre değiştiği gibi, her kademedeki okutulan Kelam ve Akâid kitaplarının metin ve konularının ağırlığına göre farklılık arz etmiştir. Örneğin, Fâtih Sultan Mehmet'in (ö. 886/1481) vakfiyesinden nakledildiğine göre ünlü Kelamcı Seyyid Şerif Cürçânî'nin (ö. 816/1413) '*Şerhu'l-Mevâkîf*'ini ve Sadettin Taftazânî'nin (ö. 793/1390) '*Şerhu'l-Makâsid*'ini okutan hocaya günlük 40 akçe ödenirdi.<sup>7</sup> Hiç kuşkusuz bu ücret, *el-Hidâye* adı verilen fıkıh kitabını okutan fakihe verilen ücrete daha yakındı. Bu fıkıh kitabını okutan hocaya 50 akçe ödenirdi.

Hatta **Hızır Bey**'in (ö. 1407-1459) "*Kasîde-i Nûniyye*"si gibi manzum bir takım akâid risâleleri düşünülürse bir Kelam edebiyatından bile bahsetmek mümkündür.

Fuzûlî'nin '*bilgi ve tabiat*' anlayışını, "*Matlau'l-İtikâd*" adlı eserinden faydalanarak anlatacağız.<sup>8</sup> **Kâtip Çelebi** (ö. 1067/1657) tarafından müellife nispet edilerek, "*yazar bu eserde itikâdî görüşlerini filozoflar ve imâmiyye mezhebine uygun bir şekilde ele almıştır*"<sup>9</sup> şeklinde tanıtılmaktadır. Fakat burada Fuzûlî'nin itikâdî manada '*mezheb*'nin ne olduğu konusunda söz söylemenin gerekli olduğuna inanıyorum.

Özellikle Fuzûlî gibi tarihi, edebî ve fikrî bir şahsiyetin inançlarıyla ilgili yönü üzerinde konuşurken veya yazarken –herkes için geçerli olmakla birlikte- buna daha çok dikkat etmek ve hassasiyet göstermek gerektiği kanaatindeyim.

Büyük bir şâir olmakla beraber felsefe ve kelaş ile de iştilal eden ve mistik bir ruha sahip bulunan, "Fuzûlî" lâkabıyla meşhur Muhammed b. Süleyman el-Bağdâdî'nin (ö. 963/1556) "Matlau'l-İ'tikâd" adlı kitabı **Muhammed Tancî** tarafından önsöz ve önemli notlar eklenerek, ilmî metotlara uygun bir şekilde tahkik edilerek neşredilmiştir. Bu kıymetli eser, *Esat Coşan* ve *Kemal Işık* tarafından çevrilerek Türkçe'ye kazandırılmıştır.

Ortaçağ İslam dünyasında, bilgi problemi üzerinde ilk kez duran düşünürler, kelamcılardır. İslam kelamcıları, h. IV. /m. X. Yüzyılın ortalarında vefat eden **Ebû Mansûr el-Mâtürîdî**’den (ö. 333/944) itibaren bilgi nazariyesini müstakil bir başlık altında ele alıp incelemişlerdir.<sup>20</sup> Örneğin, Eş’arî kelamının sistemleşmesine büyük katkıda bulunmuş olan **Bâkılânî** (ö.403/1013) “*et-Temhid*” adlı eserinin girişinde bilginin tanımı, mâhiyeti, çeşitleri ve elde etme yollarıyla ilgili bir bölüm açmıştır.<sup>21</sup> Mu’tezilî düşünür **Kâdî Abdülcebbar** (ö. 415/1024), sanki bir Kelam ansiklopedisi mâhiyetini taşıyan “*el-Muğni..*” adlı eserinin bir cildini “*en-Nazar ve'l-Mearif*” diye isimlendirmiş, bu ciltte, tafsilatlı bir şekilde nazar, ilim ve ma’rifetin tanımı, bilginin mâhiyeti, bilgi elde etme yolları, akıl yürütmeye dayalı bilginin değeri, akîl ve sem’î deliller, mükellefe ilk gerekli olan bilgi gibi konuları inceler.<sup>22</sup> Daha bu örnekleri çoğaltmak mümkündür.

Bu açıdan bilgi/ma'rifet, doğru da olabilir, yanlış da olabilir. Ama ilimde ise, kesinlik vardır. Tümel olan şeyleri ilimle, tikel olan şeyleri de ma'rifet diye adlandırarak Allah'ın ilmi konusunda konuşmak ne derece nesnel bir yargıda bulunmak olur? Endülüs'lü Müslüman filozof **İbn Rüşd**'ün (ö. 595/1198 ) dediği gibi, Allah'ın ilmini, insanın ilmi gibi küllî veya cüz'î diye kategorileştirmek doğru olmasa gerekir.<sup>37</sup> Allah'ın ilmi ile yaratılmış bir varlığın muhdes ilmi hem ontolojik ve hem de epistemolojik yönleriyle dil benzerliği olsa da mâhiyet açısından apayrıdır. Bu sebeple kıyas bile kabul etmez.

İnkışâfîlerden kâfir olanlar *işrâkî*, Müslüman olanlar *sofi* adını alırlar, demektedir.<sup>55</sup> Fuzûlî'nin ilhama dayalı bilgide suje konumunda bulunan insanın işrâkî olanını kâfir, sofi olanını mü'min sayması oldukça düşündürücüdür. İslam'da işrâkiye felsefesinin baş temsilcisi olarak *Şihâbeddîn Sühreverdî Maktûl* (ö. 587/1191) kabul edilir. Yaşadığı yüzyılda Sühreverdî bazı görüşlerinden dolayı akılcı fakihler tarafından tekfir edilerek, devrin siyasî yöneticisi tarafından idam edilmiştir.<sup>56</sup> Sanırım Fuzûlî, işrâkî derken bu ekole bağlı olan riyâzet ehlini kastetmektedir.